Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение                                                                       основная общеобразовательная школа п. Грачевка

27.04.2022г.                                                                                         № 23
Об утверждении
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий на 2022 – 2023 учебный год

УМК «Школа России»

1 класс

	Учебный

Предмет
	Пособие

	Математика
	М.И.Моро, С.В. Степанова, С.И. Волокова Математика

М: Просвещение, 2021

	Обучение письму, обучение чтению
	В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская  Азбука

М.: Просвещение, 2020

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф. В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Литературное чтение,

М.: Просвещение, 2021

	Русский язык
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий,

Русский язык. М:Просвещение, 2020

	Родной язык (русский)
	О. М. Александрова, Русский родной язык. М.: Просвещение, 2021

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	О. М. Александрова, Родная русская литература. М.: Просвещение, 2022

	Окружающий мир
	А.А. Плешаков Окружающий мир.
М.: Просвещение, 2020

	Изобразительное искусство
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство

М.: Просвещение, 2020

	Технология
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова Технология

М.: Просвещение, 2020

	Физическая культура
	В.И. Лях Мой друг - физкультура 1-4 кл.

М.: «Просвещение», 2020

	Музыка
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка, 1 кл.
М: «Просвещение», 2016

	2 класс

	Математика
	М.И.Моро, С.В. Степанова, С.И. Волокова Математика- М: Просвещение, 2022

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф. В.Г. Горецкий, М.В. Голованова Литературное чтение,

М.: Просвещение, 2022

	Русский язык
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Русский язык.

М: Просвещение, 2022

	Родной язык (русский)
	О. М. Александрова, Русский родной язык. М.: Просвещение, 2021

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	О. М. Александрова, Родная русская литература. М.: Просвещение, 2021

	Английский язык
	Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. Английский в фокусе. - М: Просвещение, 2022

	Окружающий мир
	А.А. Плешаков  Окружающий мир, М.: Просвещение, 2022

	Изобразительное искусство
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство/М.: Просвещение, 2021

	Технология
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова Технология М.: Просвещение, 2021

	Физическая культура
	В.И. Лях Мой друг - физкультура   1-4 кл. М.: «Просвещение», 2021

	Музыка
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка, 2 кл

М: «Просвещение», 2021

	3 класс

	Математика
	М.И.Моро, С.В. Степанова, С.И. Волокова Математика

М: Просвещение, 2018

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф. В.Г. Горецкий, М.В. Голованова

Литературное чтение,

М.: Просвещение, 2018

	Русский язык
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Русский язык.

М: Просвещение, 2018

	Родной язык (русский)
	О. М. Александрова, Русский родной язык. М.: Просвещение, 2021

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	О. М. Александрова, Родная русская литература. М.: Просвещение, 2021

	Английский язык
	Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. Английский в фокусе. - М: Просвещение, 2018

	Окружающий мир
	А.А. Плешаков

Окружающий мир

М.: Просвещение, 2018

	Изобразительное искусство
	Л.А. Неменская

Изобразительное искусство

М.: Просвещение, 2020

	Технология
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова

Технология

М.: Просвещение,2020

	Физическая культура
	В.И. Лях

Мой друг - физкультура   1-4 кл.

М.: «Просвещение»,2020

	Музыка
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина

Музыка, 3 кл

М: «Просвещение», 2020

	4 класс

	Математика
	М.И.Моро, С.В. Степанова, С.И. Волокова Математика

М: Просвещение, 2019

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф. В.Г. Горецкий, М.В. Голованова

Литературное чтение,

М.: Просвещение, 2019

	Русский язык
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий,

Русский язык.

М: Просвещение, 2019

	Родной язык (русский)
	О. М. Александрова, Русский родной язык. М.: Просвещение, 2022

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	О. М. Александрова, Родная русская литература. М.: Просвещение, 2021

	Английский язык
	Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс. Английский в фокусе. - М: Просвещение, 2019

	Окружающий мир
	А.А. Плешаков Окружающий мир М.: Просвещение, 2019

	Изобразительное искусство
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство М.: Просвещение, 2020

	Технология
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова Технология М.: Просвещение, 2020

	Физическая культура
	В.И. Лях Мой друг - физкультура   1-4кл.  М.: «Просвещение», 2020

	Музыка
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка, 4 кл М: «Просвещение», 2020

	Основы православной культуры
	А.В. Кураев Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. Учебник. 4 класс. Рабочие программы + CD
М.: Просвещение, 2019

	Основная школа

	Русский язык
	Ладыженская Т. А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык 5 класс, М.: Посвещение, 2020
Баранов М.Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л.А.  Русский язык 6 класс. М.: Посвещение, 2021

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Русский язык 7 класс. М.: Посвещение, 2022
Бархудоров С.Г., и др. Русский язык, 8 класс М.: Посвещение, 2019                        Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Русский язык 9 класс. М.: Посвещение, 2019

	Литература
	Коровина В.Я. ,Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 5  класс. М.: Просвещение, 2020

Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлев В.П.Литература 6 класс М.: Просвещение, 2021
Коровина В.Я.  Литература 7  класс М.: Просвещение, 2022 г

Коровина В.Я.,Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 8  класс. М.: Просвещение, 2018

Коровина В.Я. , Коровин В.И., Збарский И.С. Литература 9  класс. М.: Просвещение, 2019

	Родной язык (русский)
	О. М. Александрова, Русский родной язык 5 класс. М.: Просвещение, 2021

О. М. Александрова, Русский родной язык 6 класс. М.: Просвещение, 2021

О. М. Александрова, Русский родной язык 7 класс. М.: Просвещение, 2022
О. М. Александрова, Русский родной язык 8 класс. М.: Просвещение, 2021

О. М. Александрова, Русский родной язык 9 класс. М.: Просвещение, 2021

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	О. М. Александрова, Родная русская литература 5 класс. М.: Просвещение, 2021

О. М. Александрова, Родная русская литература 6 класс. М.: Просвещение, 2022
О. М. Александрова, Родная русская литература 7 класс. М.: Просвещение, 2021

О. М. Александрова, Родная русская литература 8 класс. М.: Просвещение, 2022
О. М. Александрова, Родная русская литература 9 класс. М.: Просвещение, 2021

	Иностранный язык

(английский)
	Ваулина Ю.Е., Д.Дули и др. Английский язык.5 класс. М.: Просвещение, 2020
Ваулина Ю.Е., Д.Дули и др. Английский язык. 6 класс. М.: Просвещение, 2017
Ваулина Ю.Е., Д.Дули и др. Английский язык. 7 класс. М.: Просвещение, 2022
Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. 8 класс М: Просвещение, 2018

Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. 9 класс М: Просвещение, 2019

	Математика
	Бунемович Е.А, Г.В. Дорофеев и др. Математика. Арифметика. Геометрия. 5 класс М.: Просвещение, 2020

Бунемович Е.А, Г.В. Дорофеев и др. Математика. Арифметика. Геометрия. 6 класс М.: Просвещение, 2022

Бунемович Е.А. Алгебра. 7 класс. М.: Просвещение, 2022
Бунемович Е.А. Алгебра. 8 класс. М.: Просвещение, 2019
Бунемович Е.А. Алгебра. 9 класс. М.: Просвещение, 2021

	Геометрия
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. и др. Геометрия 7-9 классы. М.:Просвещение, 2022

	Информатика
	Босова Л.Л., Информатика 5 кл. М.: БИНОМ, 2020

Босова Л.Л., Информатика 6 кл. М.: БИНОМ, 2020

Босова Л.Л., Информатика 7 кл., М: БИНОМ, 2020

Босова Л.Л. Информатика 8 класс. М.: БИНОМ, 2019

Босова Л.Л. Информатика 9 класс. М.: БИНОМ, 2019

	История
	Вигасин А.А., Годер Г.И. История Древнего  мира. 5 класс. М.: Просвещение. 2020
Агибалова Е.В., Донской Г.М.  История Средних веков. 6 класс. М. Просвещение, 2021

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России. 6 класс М.: Просвещение, 2021

Юдовская А.Я., Баранов П.А. и др История Нового времени. 7 класс. М.: Просвещение, 2022

Арсентьев Н.М.  История России 7 класс М.: Просвещение, 2017

Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. М.: Просвещение, 2018
Арсентьев Н.М.  История России 8 класс М.: Просвещение, 2019
Юдовская А.Я. др. Новейшая история зарубежных стран. 9 класс. М.: Просвещение, 2019

Арсентьев Н.Н., Данилов А.А. и др.  История России. 9 класс. М.: Просвещение,  2019

	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Обществознание. 6 класс, М.: Просвещение, 2021

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Обществознание. 7 класс, М.: Просвещение, 2022
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Обществознание. 8 класс, М.: Просвещение, 2018

Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 класс. М.: Русское слово, 2018

	География
	Алексеев А.И., Николина В.В.  География. 5 класс. М.: Просвещение, 2020
Алексеев А.И., Неклюкова Н.П. География. 6 класс. М.: Просвещение, 2020
Алексеев А.И., География.  7 класс. М.: Прсвещение, 2022
Баринова И.И. География России. 8 класс. М.: Дрофа, 2018
Дронов В.П. ,Ром В.Я. География России. Население и хозяйство. 9 класс. М.: Дрофа, 2018

	Биология
	Понамарева И.Н., Николаев И. В. Биология. 5 класс. М.: ВЕНТАНА - ГРАФ, 2020

Понамарева И.Н. Биология. 6 класс. М.: ВЕНТАНА - ГРАФ,.2021

Понамарева И.Н., Биология. 7  класс. М.: ВЕНТАНА - ГРАФ,.2022 Сонин Н.И. Биология. 8 класс. М.: Дрофа,.2019
Сапин М.Р., Сонин Н.И. Биология. 9 класс. М.: Дрофа, 2019

	Химия
	Габриелян О.С. Химия. 8 класс М.: Дрофа,.2018
Габриелян О.С. Химия. 9 класс. М.: Дрофа, 2019

	Физика
	Перышкин А.В. Физика. 7 класс. М.: Дрофа,.2018
Перышкин А.В. Физика. 8 класс. М.: Дрофа,.2018
Перышкин А.В. Физика. 9 класс. М.: Дрофа, 2018

	Искусство (Музыка, ИЗО)
	Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. Неменского Б.М.. Изобразительное искусство.5 класс. М.: Просвещение, 2015
Неменская Л.А.,  под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 6 класс. М.: Просвещение, 2021
Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка. 5 класс. М.:  Просвещение,. 2021
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. М.: Просвещение, 2021

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс. М.: Просвещение, 2021

	Технология
	Синица Н.В., Симоненко В.Д Технология. 5 класс. М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020
Правдюк В.Н., Самородский П.С., Синица Н.В., Симоненко В.Д Технология. 6 класс. М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2016
Симоненко В.Д. Технология. 7 класс. М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2018

	ОБЖ
	 Смирнов А.Т., Хренников Б.О., Основы безопасности жизнедеятельности. 7-8 классы. М.: Просвещение, 2018

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Основы безопасности жизнедеятельности. 8- 9 класс. М.: Просвещение, 2022

	Физическая культура
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. Физическая культура. 5-7 классы. М.: Просвещение, 2020

Лях В.И., Физическая культура. 8-9 классы. М.: Просвещение, 2020

Директор:                                                          М.Н. Коноваленко

2